जैसलमेर नगर के चारदीवारी के किसनघाट द्वार के लेख से भी इस बात की पुष्टि होती है कि दुर्ग के 99 बुर्जों से युक्त अभेद्य प्राचीर को रावल मनोहरदास ने ही अन्तिम रूप दिया है। इस लेख में कहा गया कि "जैसलमेर जैसा दुर्ग और मनोहरदास जैसा राजा कोई दूसरा नहीं है।" यह लेख रावल मनोहर के निर्माण तथा जीर्णोद्धार कार्यों के बारे में बताता है।

#### सूर्यपुत्र रेवन्त की मूर्ति का लेख, संवत् 1682 (1625 ई.)<sup>(6)</sup>

इस मूर्ति लेख में केवल तीन पंक्तियाँ हैं और भाषा संस्कृत है। इस पर मूर्ति प्रतिष्ठापक का नाम अंकित नहीं है। इस मूर्ति की स्थापना महाराजाधिराज महाराजा रावल श्री कल्याणदासजी के विजय राज्य में हुई है। इससे अनुमान लगाया जा सकता है कि मूर्ति का प्रतिष्ठापक स्वयं महारावल कल्याणदास था।

#### महारावल मनोहर का मानसरोवर लेख, संवत् 1692 (1635 ई.)<sup>(7)</sup>

इस लेख में 6 पंक्तियाँ हैं और भाषा संस्कृत है। मानसरोवर की प्रतिष्ठा जैसलमेर के महाराजाधिराज रावल श्री मनोहरदासजी के राज्य में परसाल रानीजी ने वि.सं. 1692 सुदि 6 को करवायी थी। एक अन्य गोवर्द्धन लेख में 8 पंक्तियाँ हैं और भाषा संस्कृत है। इस गोवर्द्धन की प्रतिष्ठा जैसलमेर के रावल श्री मनोहरदासजी के विजय राज्य में रानी सेजदेवी सोढी ने वि.सं. 1692 (1635 ई.) को मानसरोवर पर करवाया थी।

#### अमरबाग व महल (अज्ञात) का शिलालेख, संवत् 1721 (1664 ई.)<sup>(8)</sup>

इस शिलालेख को दुर्ग में स्थित लक्ष्मीनाथजी के मन्दिर के पीछे वाली बाहरी दीवार में कहीं से लाकर चुन दिया गया है। इस लेख में 17 पंक्तियाँ हैं। इससे महारावल अमरसिंह द्वारा निर्मित "अमरबाग तथा महल" के बारे में जानकारी मिलती है। लेकिन इनके विषय में अभी तक यह जानकारी नहीं मिल पाई है कि ये बाग व महल किस स्थान पर स्थित हैं।

#### चून्धी गणेश मन्दिर का लेख, संवत् 1739 (1682 ई.)<sup>(9)</sup>

जैसलमेर से लोद्रवा मार्ग पर लगभग 12 कि.मी. दूर काक नदी के मध्य गणेशकी प्राकृतिक प्रतिमा है। इस स्थान पर किसी समय च्यवन ऋषि ने तपस्या की थी, अतः इसे च्यवन ऋषि का आश्रम कहा जाने लगा। कालान्तर में इसका नाम "चून्धी" हो गया। काक नदी के उपरी भाग में मन्दिर, मण्डप, परसाले बनी हैं। लेख के अनुसार इसका जीर्णोद्धार वि.सं. 1739 (1682 ई.) में करवाया गया था। इस मन्दिर को मुस्लिम आक्रान्ता मुहम्मद गौरी के समय तोड़ा गया था।

#### अमरसागर के शिलालेख एवं गोवर्द्धन लेख<sup>(10)</sup>

वि.सं. 1745 (1688 ई.) के शिलालेख के अनुसार मार्गशीर्ष मास शुक्ल पक्ष पंचमी तिथि गुरुवार को श्री महाराजाधिराज श्री महाराजा रावल जी श्री अमरसिंह जी ने अमरसागर तालाब व बाँध का निर्माण करवाया। महारावल की यह खासियत थी, कि किसी स्थान का निर्माण करवाने के बाद उसकी सुव्यवस्था के लिए आय के साधनों का प्रबन्ध भी कर देते थे। इस तालाब की सुव्यवस्था के लिए महारावल ने एक मादल नामक खेत को उदक (दान) दिया था। वि.सं. 1749 (1692 ई.), के शिलालेख के अनुसार मार्गशीर्ष मास कृष्ण पक्ष द्वितीया तिथि सोमवार को महाराजाधिराज महाराजा रावल जी श्री अमरसिंह जी विजय राज, महाराज कुमार श्री जसवन्तसिंह जी युवराज, महारानी अनूपदे ने अमरबाग तथा अनूप बाव की प्रतिष्ठा की। वि.सं. 1751 (1694 ई.) के गोवर्द्धन लेख में महारावल अमरसिंह जी द्वारा अमरेश्वर महादेव नामक मन्दिर के निर्माण का उल्लेख है। एक शिलालेख के अनुसार संवत् 1755 (1698. ई.) में महारावल ने अपनी मेड़तनी रानी अमृतकंवर के नाम से एक कुएं का निर्माण करवाया। अमरसागर के एक अन्य शिलालेख के अनुसार संवत् 1756 (1699 ई.) में महारावल ने अमरबाग में महल का निर्माण करवाया।

#### रामकुण्ड मन्दिर का शिलालेख, संवत् 1756 (1699 ई.)<sup>(11)</sup>

मन्दिर की दीवार पर लिखे शिलालेख के अनुसार इसका निर्माण महारावल अमरसिंह की भार्या महारानी सोढी मनसुखदेवी ने वि.सं. 1756 में करवाया था। मन्दिर में देवता राम व सीता हैं। जैसलमेर में राम का यह प्रथम मन्दिर है। रामकुण्ड में जैसलमेर के महारावलों के स्वर्गवास के समय बनाई जाने वाली बैकुण्ठियाँ मण्डप यहाँ रखी जाती थी। यहाँ पर चतुर्भुज गणेश, महिषासुर मर्दिनी तथा भैरु की प्रतिमाएँ भी रखी हैं। साथ ही सत्यनारायण का मन्दिर भी बनवाया। इस मन्दिर की प्रतिष्ठा महारावल जसवन्तसिंह जी के राज्यकाल में वि.सं. 1760 में हुई।

#### त्रिविक्रम टीकमराय मन्दिर का शिलालेख, संवत् 1757 (1700 ई.)<sup>(12)</sup>

यह शिलालेख मन्दिर के गर्भगृह के बाहर दीवार पर लगा है। इस मन्दिर का निर्माण राव जैसल ने वि.सं. 1212 (1156 ई.) तथा जीर्णोद्धार 1700 ई. में हुआ। दुर्ग के दशहरा चौक (चोवटे) में यह मन्दिर स्थित है। टीकम नामकरण विष्णु के वामन अवतार त्रिविक्रम के नाम का परिवर्तित रूप है।

इस लेख के अनुसार महारावल

अमरसिंह के पुत्र महाराजाधिराज महाराजा रावल जसवन्तसिंह के राज्यकाल में संवत् 1757 फाल्गुन मास कृष्ण पक्ष द्वादशी रविवार को जीर्णोद्धार की प्रतिष्ठा जसवन्तसिंह की भार्या महेचीजी, जसरूपदे, महाराज कंवर जगतसिंह की माता देवल के द्वारा की गई। इस मन्दिर को अलाऊद्दीन खिलजी और फिरोज तुगलक द्वारा तोड़ा गया था।

**महिषासुर मर्दिनी की मूर्ति (घण्टियाली माता का मन्दिर) का लेख, संवत् 1757 (1700 ई.)<sup>(13)</sup>**

दुर्ग के दशहरा चौक (चोवटे) में घण्टियाली माता का मन्दिर स्थित है। इस मन्दिर में जैसलमेर राज्य में यहाँ वहाँ बिखरी मूर्तियाँ जैसे शक्ति, लक्ष्मी, सरस्वती, गणेश तथा अन्य देवी-देवताओं की मूर्तियाँ संग्रहित करके रखी गयी हैं। इस मन्दिर में स्थापित महिषासुर मर्दिनी की मूर्ति पर संवत् 1757 का लेख अंकित है। इससे प्रमाणित होता है कि इस मूर्ति का निर्माण वि.सं. 1757 में हुआ है। **अमरसागर बाग के बाहर अनूप बाव पर बनी छतरी में पगलिये का शिलालेख, संवत् 1759 (1702 ई.)<sup>(14)</sup>**

अनूप बाव पर महारानी अनूप कंवर जी की छतरी उनकी इच्छानुसार उनके देवलोक गमन पर संवत् 1759 में बनवाई गयी। इस लेख के अनुसार संवत् 1759 मार्गशीर्ष मास कृष्ण पक्ष तृतीया सोमवार को श्री महाराजाधिराज महाराजा रावल श्री जसवन्तसिंह जी के विजय राज्य में श्री रानीसा नाम अनोपदे स्वर्गलोक सिधारी। इसी प्रकार का एक मूर्तिलेख जैसलमेर के बड़ाबाग (राज-परिवार का शमशान स्थल) की छतरियों में भी स्थित है, जो महारानी अनोपदे के देहावसान होने का उल्लेख करता है।

**रामकुण्डा मन्दिर का गोवर्द्धन लेख, संवत् 1760 (1703 ई.)<sup>(15)</sup>**

इस मन्दिर के गोवर्द्धन लेख के अनुसार रामकुण्डा मन्दिर का निर्माण महारावल अमरसिंह की भार्या महारानी सोढी मनसुखदेवी ने वि.सं. 1756 में करवाया था। इस मन्दिर की प्रतिष्ठा महारावल जसवन्तसिंह जी के राज्यकाल में वि.सं. 1760 में हुई।

**फकीरों का तकिया (मन्दिर) के विभिन्न शिलालेख<sup>(16)</sup>**

20 छतरियाँ स्वयं महारावलों की हैं तथा शेष राज-परिवार के सदस्यों की हैं। इन छतरियों का मैंने विस्तार से अध्ययन किया है। अधिकांश मूर्तिलेखों की भाषा संस्कृत है। कई लेख स्थानीय भाषा राजस्थानी मारवाड़ी में हैं। सन् 1600-1700 ई. की प्रमुख छतरियाँ इस प्रकार हैं :-

**महारावल भीम की छतरी का मूर्तिलेख**

इसके अनुसार महारावल भीम का वि.सं. 1670 (1613 ई.) माघ मास, कृष्ण पक्ष द्वितीया को स्वर्गवास हुआ था। इनके साथ महारानी चम्पाजी बाहडमेरी और लालाजी सती हुई थी। इसके अलावा दो पातरनें भी साथ सती हुई थी।

**डूंगरसीजी की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1671 (1614 ई.) में वैसाख सुदी 7 को डूंगरसीजी का देवलोक गमन हुआ। उनके साथ पत्नी जलमीदे सती हुई।

**पावणा श्री गंगोजी डूंगरसी सोढा की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1672 (1615 ई.) फागुन वदी 5 को पावणा (दामाद) श्री गंगोजी डूंगरसीओट की मृत्यु हुई थी। ये अमरकोट के रहने वाले थे। इनकी मृत्यु जैसलमेर में हुई और यहाँ पर ही इनका अंतिम संस्कार करके छतरी बना दी गई।

**महारावल कल्याणदास जी की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1684 (1627 ई.) भाद्रपद मास, कृष्ण पक्ष की पंचमी तिथि को महारावल कल्याणदास का देवलोक गमन हुआ। इनके साथ दो रानियां पारमदे राहड़दरीजी तथा नमतदे सोढ़ी जी सती हुई थी। साथ में दो खवासनं भी सती हुई। यह मूर्तिलेख वि.सं. 1685 माह सुद 5 मण्डप पंचांग से प्रतिष्ठित किया गया।

**अस्पष्ट नाम का मूर्तिलेख**

यह छतरी वि.सं. 1707 (1650 ई.) में बनाई गई। इसमें एक महिला की मूर्ति लगी है, जिस पर नाम अस्पष्ट है।

**बाई बडमाता की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1707 (1650 ई.) माघ मास वदी 5 गुरुवार के दिन बाईसा बडमाता स्वर्गलोक सिधारी।

**रानी केसरदे की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1707 (1650 ई.) माघ वदी 5 गुरुवार के दिन महारावल कल्याणदास जी की रानी केसरदे के देवलोक गमन पर उनका मण्डप प्रतिष्ठित किया गया। महारावल कल्याणदास की मृत्यु वि.सं. 1684 को हो गयी थी। अतः केसरदे कल्याण की विधवा रानी थी, इस कारण से प्रतिमा में किसी प्रकार के आभूषण धारित नहीं है।

**रानी केसूलदे की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1707 (1650 ई.) माघ वदी 5 गुरुवार को महारावल श्री कल्याणदास जी की रानी केसूलदे का देवलोक गमन हुआ। ये भी कल्याण की विधवा रानी थी, इस कारण से प्रतिमा में किसी प्रकार के आभूषण धारण नहीं किये हुए हैं।

**महारावल मनोहरदास जी की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1707 (1650 ई.) में महाराजाधिराज महारावल मनोहरदास स्वर्गलोक सिधारे। अश्वारूढ़ पुरुष प्रतिमा के साथ आभूषण युक्त सुसज्जित महिला की भी प्रतिमा है। यह रावल मनोहर की सपत्निक प्रतिमा है।

**अस्पष्ट नाम का मूर्तिलेख**

यह मूर्तिलेख एक पुरुष व दो सतियों का है, इस पर "ॐ नमो गणेशाय नमः।। संवत् 1713 (1656 ई.) माह मिगसर" ही पढ़ने में आ रहा है। इसके अलावा सब अस्पष्ट है।

**महारावल सबलसिंह जी की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1716 (1659 ई.) में आसाढ़ मास, शुक्ल पक्ष को महाराजाधिराज महारावल सबलसिंह देवलोक सिधारे। उनके साथ 3 रानियां मेहड़तानी, सांजणदे सोढ़ी व सुजाणदे सती हुई। यह मण्डप उनके पुत्र महारावल अमरसिंह ने वि.सं. 1719 (1662 ई.) में मिगसर मास, शुक्ल पक्ष नवमी तिथि को प्रतिष्ठित करवाया। मूर्ति में तीनों सतियां सजी-धजी व आभूषणों युक्त सुसज्जित हैं।

**अस्पष्ट मूर्तिलेख**

यह एक पुरुष व महिला की प्रतिमा है। जो वि.सं. 1735 (1678 ई.) की है। लिखावट अस्पष्ट होने के कारण "श्री गणेशाय नमः।। संवत् 1735 वर्ष" के अलावा कुछ भी पढ़ने में नहीं आ रहा है। इस मूर्तिलेख से ज्ञात होता है कि पुरुष के साथ उसकी पत्नी सती हुई है।

**महाराज श्री बिहारीदास जी एवं महाराज श्री बल्लू जी की छतरी का मूर्तिलेख**

छतरी की पहली प्रतिमा के अनुसार वि.सं. 1741 (1684 ई.) में वैसाख सुदी 7 गुरुवार को श्री बिहारीदास जी का देवलोक गमन हुआ। ये महारावल सबलसिंह के बड़े भाई थे, परन्तु इन्होंने राज्य नहीं किया। दूसरी प्रतिमा श्री बल्लू जी और उनकी पत्नी की है। बल्लू जी वि.सं. 1741 वैसाख सुदी 7 गुरुवार को देवलोक सिधारे थे। इनके साथ पत्नी भी सती हुई।

**महारानी कोटड़ेचीजी की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1745 (1688 ई.) मिगसर वदी 5 को महाराजाधिराज महारावल श्री अमरसिंह जी विजयराज की रानी श्री कोटड़ेचीजी का देवलोक गमन हुआ।

**महाराज श्री रतनसिंह जी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1756 (1699 ई.) में आसोज मास, कृष्ण पक्ष अष्टमी तिथि सोमवार को श्री रतनसिंह जी का देवलोक गमन हुआ। इनके साथ पत्नी पानीहर कंवर सती हुई। ये महारावल अमरसिंह के बड़े भाई थे। कहा जाता है कि इनके एक आँख नहीं होने से ये राजगद्दी पर नहीं बैठ सके। इन्होंने काणोद गाँव बसाया था।

**रानी संतोषदे की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1757 (1700 ई.) में मिगसर मास, शुक्ल पक्ष सप्तमी तिथि को माडजी श्री सन्तोषदे (महारानी सन्तोष कंवर जी करमसी) का देहावसान हुआ। ये महारावल सबलसिंह की विधवा पत्नी हैं।

**रानी मंगलरूपदे की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1758 (1701 ई.) में महाराजाधिराज महारावल श्री सबलसिंह जी की रानी मंगलरूपदे सोढ़ी का देवलोक गमन हुआ।

**महारावल श्री अमरसिंह जी की छतरी का मूर्तिलेख**

वि.सं. 1758 (1701 ई.) में आसाढ़ मास, शुक्ल पक्ष की अष्टमी तिथि को महाराजाधिराज महारावल श्री अमरसिंह का देहावसान हुआ। इनके साथ महारानी जगरूपदे चांपावत, सरूपदे महेची, मनसुखदे सोढ़ी सती

हुई। यह मण्डप महाराजाधिराज महारावल जसवन्तसिंह जी ने वि.सं. 1762 (1705 ई.) में फाल्गुन मास, शुक्ल पक्ष की नवमी तिथि रविवार को प्रतिष्ठित करवाया था। इस लेख को किशोरदास ने लिखा तथा गजधर गोपाल साकारा थे।

### सुझाव

प्राकृतिक कारणों वर्षा, बाढ़ सहित मानवीय अज्ञानता, लापरवाही और दुर्दशा से हजारों लाखों शिलालेख क्रमशः नष्ट होते जा रहे हैं। इनकी सुरक्षा की ओर किसी का ध्यान नहीं है।